Deliberazione n. 64 in data 14.12.2006

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 88 del 14/04/2006.

Vista la Delibera n. 11 del 15/09/2006 della Conferenza dell’Autorità d’Ambito, con la quale é stato approvato il Piano d’Ambito per la gestione del ciclo integrato dell’acqua nell’ ATO n. 1 del Piemonte “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”.

Premesso che questo Comune è parte costituente dell’ATO n. 1 attraverso la rappresentanza del Presidente della Comunità Montana a cui appartiene, ovvero attraverso il Sindaco nominato a rappresentare il Bacino Territoriale Omogeneo cui appartiene.

Considerato:

• che il suddetto Piano d’Ambito prevede un programma di investimenti ventennale di 450 milioni di Euro ed ha tra i suoi obiettivi principali l’estensione del servizio idrico integrato, l’adeguamento di tutti gli impianti di depurazione esistenti ai nuovi standard ambientali e di sicurezza previsti dalla normativa europea ed italiana nonché il potenziamento delle riserve idriche di ogni centro abitato per prevenire situazioni di carenza d’acqua;

• che questo Comune ha partecipato agli incontri organizzati dall’ATO per definire il “Piano d’Ambito” ed ha contribuito alla sua stesura attraverso questionari, dati forniti e verifica degli investimenti in esso stabiliti;

• che l’ATO intende al più presto assegnare l’incarico di gestione del ciclo idrico integrato “in house” a società interamente “pubblica”, i cui soci siano Società interamente possedute da Comuni ovvero da Comuni in grado di esercitare sulla società stessa “controllo analogo” a quello fino ad ora esercitato sulla gestione dello stesso servizio;

• che per la gestione del servizio idrico integrato si rende opportuna la costituzione di una società interamente pubblica con un capitale sociale pari a 50 centesimi di euro per abitante, che fungerà da Gestore Unico di Ambito e che si occuperà di coordinamento delle SOT, di bollettazione e gestione dei flussi finanziari, di progettazione e di controlli ambientali sulla qualità delle acque e degli scarichi, mentre la SOT si occuperà della gestione ordinaria e straordinaria sul territorio, essendo prevista poi, entro il 31.12.2011, la fusione delle SOT nel Gestore unico di ambito;
• che questo Comune intende partecipare alla costituzione della società che fungerà da Gestore Unico di Ambito (aggregazione di II livello), al fine di garantire le condizioni necessarie al conferimento “in house” da parte dell’ATO;

• che per meglio regolare il complesso iter giuridico di costituzione della società e la loro governance è opportuno stipulare un apposito accordo di programma ai sensi dell’art. 34 del TUEL.

Visti:

• lo Schema di Accordo di Programma tra tutti i Sindaci dei Comuni coinvolti, allegato alla presente deliberazione quale parte sostanziale;

• lo Statuto della società che fungerà da Gestore Unico di Ambito da costituirsi nella forma di S.p.A..

Ritenuto che il contenuto dello Statuto sopra menzionato e dell’Accordo di Programma corrispondano alle premesse e alle considerazioni della presente deliberazione.

VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta.

VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta.

CON votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 12, n. 4 astenuti (Miglio Claudio, Daccò Oliviero, Demarchi Pierino, Delconti Giovanni), su n. 16 Consiglieri presenti e 12 votanti

DELIBERA

1)  di condividere lo schema dell’Accordo di programma per la costituzione ed il controllo del gestore unico, che si allega sotto la lettera A.

2) di approvare lo statuto del futuro gestore unico d’ambito che si allega sotto la lettera B.

3) di partecipare alla costituzione della società che fungerà da Gestore Unico di Ambito, sottoscrivendo una quota di capitale pari ad € 4,182,50, pari a 50 centesimi di euro per ogni abitante di questo comune.
4) di incaricare il Sindaco, anche tramite suo delegato, di procedere alla sottoscrizione ed all’attuazione dell’Accordo di programma predetto, dando allo stesso mandato per assumere ogni decisione che sia richiesta nell’accordo stesso, e di partecipare alla sottoscrizione dell’atto costitutivo della società, autorizzando inoltre il Sindaco ad apportare, sia all’accordo di programma, sia allo statuto allegato, le modifiche e le integrazioni che ritenga utili o necessarie per la migliore attuazione del progetto, purché vengano mantenuti fermi i principi e gli obbiettivi contenuti nello schema allegato.
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 16, su n. 16 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

